²⁷ AVG. *Serm.* 265, PL 38, 1221: *dicit unus ex uno angulo, ecce hic est: alius ex alio angulo, non, sed ecce hic est.*

²⁸ CIC. *Tusc.* 1, 40: *terrena et umida suoapte nutu et suo pondere ad paris angulos in terram et in mare ferantur, reliquae duae partes.*

²⁹ CIC. *Nat. deor.* 2, 47: *sed sint ista pulchriora dumtaxat aspectu - quod mihi tamen ipsum non videtur; quid enim pulchrius ea figura quae sola omnis alias figuras complexa continet, quaeque nihil asperitatis habere nihil offensionis potest, nihil incisum angulis nihil anfractibus, nihil eminens nihil lacunosum; cumque duae formae praestantissimae sint, ex solidis globus (sic enim σφαῖραν interpretari placet), ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur, his duabus formis contingit solis ut omnes earum partes sint inter se simillimae a medioque tantum absit extremum, quo nihil fieri potest aptius - sed si haec non videtis, quia numquam eruditum illum pulverem attigistis, ne hoc quidem physici intellegere potuistis, hanc aequabilitatem motus constantiamque ordinum in alia figura non potuisse seruari?. ID. *Ti.* 17: *a quo enim animanti omnis reliquas contineri vellet animantes, hunc ea forma figuravit, qua una omnes formae reliquae concluduntur, et globosum est fabricatus, quod σφαίροειδής Graeci vocant, cuius omnis extremitas paribus a medio radiis attingitur, idque ita tornavit, ut nihil efficere posset rotundius, nihil asperitatis ut haberet, nihil offensionis, nihil incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum, omnesque partes <essent> simillimae omnium, quod eius iudicio praestabat dissimilitudini similitudo.**

³⁰ LVCR. 4, 355: *Quadratasque procul turris cum cernimus urbis, / propterea fit uti videantur saepe rutundae, / angulus optusus quia longe cernitur omnis / sive etiam potius non cernitur ac perit eius / plaga nec ad nostras acies perlabitur ictus, / aera per multum quia dum simulacra feruntur.*

³¹ PAVL. *FEST.* 11: *aduncantur quae ex diverso coacta faciunt anguli formam.*

Después, encontramos ejemplos en César³², quien usa escasamente el vocabulario geométrico, pero con precisión (RAMBAUD 1986), en los que se aprecia el sentido matemático. Vitrubio³³ ofrece un testimonio de cuarenta y tres ocurrencias, en las que aparecen, tanto el sentido geométrico, como los otros³⁴. Se constatan veintinueve ocurrencias en la obra de Celso referidas al ojo³⁵ y la boca y con otros sentidos en su mayoría ajenos a la geometría³⁶, con la cual sólo hemos podido relacionar una ocurrencia³⁷. Columela cuenta con ocho casos en los que alterna sentidos generales³⁸ con geométricos³⁹. Mela⁴⁰ y Plinio⁴¹ la usan con el sentido geográfico de ‘saliente’ sobre todo, pero también se localiza con el sentido geométrico en ambos⁴². Comprobamos con los ejemplos anteriores que estos usos especializados se dan en el contexto de otras disciplinas científicas o técnicas, como la filosofía, la medicina, la geografía, la arquitectura, la agricultura o la astronomía. Valgan como ejemplos además de los anteriores algunos de Manilio⁴³, Séneca⁴⁴, Higino el astrónomo⁴⁵ o Quintiliano⁴⁶.

Posteriormente a la época de Lucrecio y Cicerón se forja el término con el sentido matemático unívoco de ‘ángulo’. Podemos decir que en el agrimensor Balbo⁴⁷, de la época de Trajano, lo hemos encontrado en este uso, en una exposición propiamente

³² CAES. Gall. 5, 13, 1: *insula (sc. Britannia) natura triquetra, cuius unum latus est contra Galliam, huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium, ad orientem solem scpetat.*

³³ VITR. 4, 3, 9: *linea rotundationis, quae quadrationis angulos tangat.*

³⁴ VITR. 7, 4, 2: *deinde tegulae bipedales ex una parte supra marginem canalis inponantur, ex altera parte besalibus <laterculis> pilae substruantur, in quibus duarum tegularum anguli sedere possint, et ita a pariete eae distent, ut ne plus pateant palmum.*

³⁵ CELS. 7, 7: *est membranula nervosa oriens ab angulo, quae nonnumquam ad pupillam quoque pervenit, eique officit.*

³⁶ CELS. 6, 6: *ab eo angulo qui tempore propior est.*

³⁷ CELS. 7, 9: *Ratio curationis ejusmodi est: id quod curtum est in quadratum redigere; ab interioribus ejus angulis lineas transversas incidere, quae ceteriorem partem ab ulteriore ex toto diducant; deinde ea, quae sic resolvimus, in unum adducere.*

³⁸ COLVM. 5, 5: *Ceterum quattuor angulis semina adplicabuntur, subiecta minuta terra, et ita scrobes adobruentur.*

³⁹ COLVM. 5, 2: *Sed si triangulus disparibus fuerit lateribus ager, tamquam in subiecta forma, quae habet rectum angulum, aliter ratiocinium ordinabitur: esto unius lateris linea pedes l et alterius pedes centum; has duas summas in se multiplico; quinquagies centeni quinque milia; horum pars dimidia i' i' d; quae pars iugeri unciam et scripulum efficit. COLVM. 5, 2: si fuerit sex angulis (sc. ager).*

⁴⁰ MELA 3, 46: *His oris quas angulo Baeticae adhuc usque perstrinximus multae ignobiles insulae et sine nominibus etiam adiacent.*

⁴¹ PLIN. Nat. 22, 109: *et oculis per se inutile aliqui arbitrantur; rursus quidam angulos exulceratos melle tangi suadent.*

⁴² MELA 1, 102: *hic iam sese ingens Pontus aperit, nisi qua promunturia sunt, huc atque illuc longo rectoque limite extensus, sinuatus cetera, sed quia contra minus quam ad laevam et dextram abscessit, mollibusque fastigiis donec angustos utrimque angulos faciat inflectitur, ad formam scythici arcus maxime incurvos. ID. 3, 50: ceterum ut adhuc habuimus inter septentrionem occidentemque proiecta grandi angulo Rheni ostia prospicit, dein obliqua retro latera abstrahit, altero Galliam altero Germaniam spectans, tum rursus perpetuo margine directi litoris ab tergo abducta iterum se in diversos angulos cuneat triquetra et Siciliae maxime similis, plana, ingens, fecunda, verum iis quae pecora quam homines benignius alant. PLIN. Nat. 36, 80: quattuor angulorum paribus intervallis DCCLXXXIII pedes singulorum laterum, altitudo a cacumine ad solum pedes DCCXXV colligit, ambitus cacuminis pedes XVIS. Hay varios ejemplos más, como ID. 12, 50; ID. 36, 42.*